
 

COMISIÓN DE  
EDUCACIÓN, CULTURA  

Y OCIO SANO 
 

 

 
 

 
INFORME Nº 2 

FECHA 13/05/2022 

 
PROPUESTA CONOCIMIENTO DE INQUIETUDES JUVENILES Y CONTINUACIÓN DE ACCIONES 
CONTRA ALCOHOL Y OTRAS SUSTANCIAS ADICTIVAS 

PROPUESTO POR COMISIÓN DE EDUCACIÓN, CULTURA Y OCIO SANO 

INSTRUCTOR JOSÉ FRANCISCO BELDA 

ÁREA OCIO SANO 
 
 

ANTECEDENTES 
 

El Foro Económico y Social de Villena tiene encomendadas dentro de sus funciones la creación de 
Comisiones que se constituyen en grupos de trabajo sobre propuestas que han surgido del propio foro y/o 
propuestas trasladadas por los ciudadanos.  Es el caso de la Comisión de Juventud centrada en el colectivo 
juvenil del municipio. 
 

PROPUESTA Y MEDIDAS CORRECTORAS 
 
Propone realizar una encuesta entre el colectivo juvenil del municipio para ver si las acciones que se 

desarrollan se adecúan a las inquietudes que tienen, así como continuar con las acciones contra el alcohol 

y otras sustancias adictivas que se vienen realizando por parte del área de juventud como de servicios 

sociales a través de sus áreas específicas. 

IDONEIDAD DE LA PROPUESTA Y BENEFICIOS A CONSEGUIR 

La propuesta parte de información recabada por la Comisión de Juventud a partir de las reuniones y, 

especialmente del informe del técnico de juventud, con el fin de que las acciones programadas cumplan 

las expectativas de la juventud del municipio, contándose con su opinión, y se continúen todas las acciones 

que tienen como objetivo actuar contra el alcohol y otras sustancias adictivas, por su implantación 

estructural en la sociedad, especialmente cuando su consumo se inicia a edades tempranas. 

DATOS RECABADOS SOBRE LA PROPUESTA Y POSIBLES ACTUACIONES 

Tras recibir el informe del técnico de juventud, Juan Rubio, donde nos indica las distintas actividades que 

se ofrecen desde el Espacio Joven, nos reunimos para valorar el mismo y ver qué medidas tomar. 

Vemos que la mayor parte de actividades van dirigidas a la infancia (hasta los 12 años), aunque también 

hay algunas puntuales para más mayores e incluso adultos. 

Creemos que faltaría que los adolescentes y jóvenes fueran quienes dijesen qué es lo que quieren para 

su tiempo de ocio. Para ello pensamos que una encuesta que realizara desde la concejalía de juventud 

sería lo más oportuno. 

También pensamos que se deberían de seguir haciendo charlas preventivas en el abuso del alcohol y 

otras sustancias adictivas. Intentando que personas de su misma edad, o algo más mayores, que hayan 

pasado por esas circunstancias sean las que las impartan para que el mensaje les llegue de primera mano 

y lo acojan como algo cercano. 

En función de la propuesta realizada y la información recabada, tras elevar el asunto a la Comisión 

Permanente de fecha XX/05/2022, 

SE ACUERDA 

Trasladar a la Concejalía de Juventud la propuesta realizada por la Comisión de Educación, Cultura y Ocio 

Sano para ampliar el conocimiento de las inquietudes juvenil y continuar las acciones realizadas contra el 

alcohol y otras sustancias adictivas. 



 

COMISIÓN DE  
EDUCACIÓN, CULTURA  

Y OCIO SANO 
 

 

 
 

 
 

VºBº 
VICEPRESIDENTE 1º CP 

 
 
 
 

D. José Micó Serra 

 
INSTRUCTOR 

 
 
 
 

D. José Francisco Belda Martínez  

  

 
 


